
ROMÂNIA 

JUDETUL BACAU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200 

 

 HOTARAREA  

nr. 20  din 21.03.2023      

Privind aprobarea utilizarii din excedent pentru finantarea unei  lucrari de investitii 

 
Consiliul Local al comunei Măgireşti, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara de lucru  in data de  

21.03.2023 

 

      Văzând: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti inregistrat sub nr. 

2020/20.03.2023,  

• raportul compartimentului de specialitate aflat in subordinea primarului comunei 

Magiresti inregistrat sub numarul 2021/20.03.2023 

•  avizul favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al comunei Măgireşti,  

    

  În baza prevederilor : 

• Hotararea Consiliului local nr. 4 din 31.01.2023 aprobarea utilizarii din excedent pentru 

finantarea unei  lucrari de investitii 

•  Legea 273/2006, Legea finantelor publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

•  Legii 358/2022,  Legea bugetului de stat pe anul 2023 

 

              In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 

1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTARASTE 

 
        

Art. 1. Se aprobă  utilizarea sumei de 200.000 lei din excedent  pentru realizarea  

obiectivului de investiţie „ Construire parc fotovoltaic in comuna Magiresti, judetul Bacau” . 

    Art 2  Prin grija secretarului comunei Măgireşti, prezenta hotărâre se va comunica: 

• Instituţiei Prefectului judeţului Bacău 

• Primarului comunei Măgireşti 

• Biroului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Magiresti 

 

 
 

Preşedinte de şedinţă                                                                                                 contrasemnează 

Nigro Nicola                                                                                                              secretar general 

                                                                                                Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu       voturi pentru,    voturi împotrivă,         abţineri de cei        consilieri prezenti  

 

 

 

 

 

 


